证券代码：600982       证券简称：宁波能源        公告编号：临 2023-033

债券代码：185462       债券简称：GC 甬能 01

宁波能源集团股份有限公司

关于为参股公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人：（1）宁波甬羿光伏科技有限公司（以下简称“甬羿光伏”），

截至本公告披露日宁波能源集团股份有限公司（以下简称“宁波能源”

或“公司”）持有其 32.97%股份。（2）宁波甬德环境发展有限公司（以

下简称“甬德环境”），公司持有其 40%股份。

 本次公司为甬羿光伏担保金额为人民币 5,934.60 万元，截至本公告披

露日，公司为甬羿光伏融资提供的担保余额为 4,079.23 人民币万元。

 本次公司为甬德环境担保金额为人民币 4,000 万元，截至本公告披露日，

公司为甬德环境融资提供的担保余额为人民币 3,874.80 万元。

 本次担保是否有反担保：否。

一、担保情况概述

公司第七届董事会第二十八次会议及 2022 年第一次临时股东大会均审议通

过了《关于为参股子公司按股权比例提供连带责任保证担保暨关联交易的议案》

（具体内容详见上海证券交易所网站[www.sse.com.cn] 2022 年 6 月 30 日、7 月

16 日公告），同意公司为甬羿光伏向金融机构融资的 20,000 万元按 40%股权比

例提供担保总额不超过 12,000 万元，担保余额不超过 8,000 万元的连带责任保

证担保，其中长期融资项目的担保期限最长不超过 10 年，担保签署有效期自

2022 年第一次临时股东大会批准之日起至下一年度股东大会止。

公司第七届董事会第三十六次会议及 2023 年第一次临时股东大会均审议通

过了《关于为参股公司按股权比例提供连带责任保证担保暨关联交易的议案》（具

体内容详见上海证券交易所网站[www.sse.com.cn] 2023 年 3 月 29 日、4 月 14 日

公告），同意公司为甬德环境按 40%持股比例为其提供担保总额不超过 4,000 万

元、担保余额不超过 4,000 万元的连带责任保证担保，担保期限最长不超过 7年，

担保签署有效期自2023年第一次临时股东大会批准之日起至2023年年度股东大

会止。

2023 年 4 月 13 日，公司分别与宁波银行股份有限公司余姚中心区支行和交

通银行股份有限公司宁波余姚支行签订了《最高额保证合同》，为甬羿光伏分别

向其申请的授信按 32.97%股权比例提供连带责任保证担保。经公司七届三十四

次董事会审议, 同意公司放弃甬羿光伏增资优先认缴出资权,公司持有甬羿光伏

股权比例将由 40%变为 32.97%，截至本公告披露日，甬羿光伏已完成工商变更

手续。

2023 年 4 月 13 日，公司与上海银行股份有限公司宁波分行签订了《最高额

保证合同》，为甬德环境向其申请的授信按 40%股权比例提供连带责任保证担保。

截至本公告披露日，公司为甬羿光伏融资提供的担保余额为人民币 4,079.23

万元，在 2022 年第一次临时股东大会批准的担保额度范围内，甬羿光伏其他股

东均按股权比例提供担保；公司为甬德环境融资提供的担保余额为人民币

3,874.80 万元，在 2023 年第一次临时股东大会批准的担保额度范围内，甬德环

境其他股东按股权比例提供担保。

二、被担保人基本情况

公司名称 宁波甬羿光伏科技有限公司 成立时间 2021-6-24

注册资本 8,250 万元 法定代表人 包国强

统一社会信用代码证 91330281MA2J7Q8N61

注册地址 浙江省余姚市中意宁波生态园兴滨路28号

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；合同能源管理；太阳能发电技术服务；新兴能源技术研

发；节能管理服务；工程和技术研究和试验发展；工程管理服务；

软件开发；互联网数据服务；信息系统集成服务；信息技术咨询服

务；储能技术服务；智能输配电及控制设备销售；光伏设备及元器

件销售；有色金属合金销售；金属材料销售(除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：发电业务、输

电业务、供（配）电业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

关联关系 公司董事邹希先生在过去 12 个月内担任其董事。

股权结构

宁波前湾发展有限公司持有其 45%股份，公司持有其 32.97%股

份，宁波世茂能源股份有限公司持有其 20%股份，宁波揽胜企业

管理咨询合伙企业（有限合伙）持有其 2.03%股份。

截至 2023 年 3月 31 日财务数据（未经审计数据）

总资产 18,963.12 万元
负债合计 12,014.15 万元

净资产 6,948.97 万元

营业收入 1,502.89 万元 净利润 30.34 万元

截至 2022 年 12 月 31 日财务数据（经审计数据）

总资产 17,825.92 万元
负债合计 10,931.39 万元

净资产 6,894.53 元

营业收入 3,517.77 万元 净利润 171.59 万元

公司名称 宁波甬德环境发展有限公司 成立时间 2020-7-21

注册资本 8,000 万元 法定代表人 孟照杰

统一社会信用代码证 91330212MA2H724J04

注册地址 浙江省宁波市鄞州区嵩江西路508号

经营范围

一般项目：再生资源回收（除生产性废旧金属）；固体废物治理；环

境保护专用设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；土壤环境污染防治服务；土壤污染治理与修复

服务；土壤及场地修复装备销售；生态恢复及生态保护服务(除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：

危险废物经营(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以审批结果为准)。以下限分支机构经营：一

般项目：环境保护专用设备制造；土壤及场地修复装备制造；污泥处

理装备制造(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动)。

关联关系 公司高管夏雪玲女士、郑毅先生担任其董事。

股权结构
浙江德创环保科技股份有限公司持有其 60%股份，公司持有其 40%股

份。

截至 2023 年 3月 31 日财务数据（未经审计数据）

总资产 233.86 万元 净资产 204.85 万元

    负债合计 29.01 万元 资产负债率 12.40%

营业收入 0 万元 净利润 -50.89 万元

截至 2022 年 12 月 31 日财务数据（未经审计数据）

总资产 89.93 万元 净资产 55.74 万元

负债合计 34.20 万元 资产负债率 38.03%

营业收入 0 万元 净利润 -259.12 万元

三、担保协议主要内容

（一）公司为甬羿光伏在宁波银行股份有限公司余姚中心区支行的授信提供

担保

1、保证责任：连带责任保证。

2、保证范围：本合同担保的范围包括主合同项下的主债权本金及利息、逾

期利息、复利、罚息违约金、损害赔偿金和诉讼费、保全费、执行费、律师费、

差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息和所有其他应

付的一切费用。

因利息、逾期利息、复利、罚息、违约金、损赔偿金和诉讼费、保全费、执

行费、律师费、差旅费等实现债权的费用、生效法律文书迟延履行期间的双倍利

息和所有其他应付的一切费用增加而实际超出最高债权限额的部分，保证人自愿

承担连带保证责任因汇率变化而实际超出最高债权限额的部分，保证人也自愿承

担连带保证责任。

因汇率变化而实际超出最高债权限额的部分，保证人也自愿承担连带保证责

任。

3、保证期间：

（1）保证人保证期间为主合同约定的债务人债务履行期限届满之日起两年。

主合同约定债务分笔到期的，则保证期间为每笔债务履行期限届满之日起两年。

（2）债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人保证

期间自展期协议重新约定的债务履行期限届满之日起两年。

（3）银行承兑汇票承兑、进口开证、备用信用证和银行保函(担保)等表外

业务项下的保证期间为债权人垫付款项之日起两年。

（4）银行/商业承兑汇票贴现项下的保证期间为贴现票据到期之日起两年。

（5）若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，导致主合同项下债务提

前到期的,保证人保证期间自债务提前到期之日起两年。

4、担保金额：989.10 万元。

（二）公司为甬羿光伏在交通银行股份有限公司宁波余姚支行的授信提供担

保

1、保证责任：连带责任保证。

2、保证范围：全部主合同项下主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、

损害赔偿金和实现债权的费用。实现债权的费用包括但不限于催收费用、诉讼费

(或仲裁费)、保全费、公告费、执行费、律师费、差旅费及其它费用。

3、保证期间：根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限(开立银行承兑

汇票/信用证/担保函项下，根据债权人垫付款项日期)分别计算。每一笔主债务项

下的保证期间为，自该笔债务履行期限届满之日(或债权人垫付款项之日)起，计

至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日(或债权人垫付款

项之日 )后三年止。

债权人与债务人约定债务人可分期履行还款义务的,该笔主债务的保证期间

按各期还款义务分别计算，自每期债务履行期限届满之日(或债权人垫付款项之

日 )起，计至全部主合同项下最后到期的主债务履行期限届满之日(或债权人垫

付款项之日 )后三年止，债权人宣布任一笔主债务提前到期的，该笔主债务的履

行期限届满日以其宣布的提前到期日为准。

4、担保金额：4,945.50 万元。

（三）公司为甬德环境在上海银行股份有限公司宁波分行的授信提供担保

1、保证责任：连带责任保证。

2、保证范围：债权本金、利息、罚息、违约金赔偿金以及主合同项下应缴

未缴的保证金;与主债权有关的所有银行费用(包括但不限于开证手续费、信用证

修改费、提单背书费、承兑费、托收手续费、风险承担费);债权及/或担保物权实

现费用(包括但不限于催收费用、诉讼费用、保全费、执行费、律师费、担保物

处置费、公告费、拍卖费、过户费、差旅费等)以及债务人给债权人造成的其他

损失。

3、保证期间：保证人承担保证责任期间为主合同项下每笔债务履行期届满

之日起三年。若主合同项下债务被划分为数部分（如分期提款），且各部分的债

务履行期不相同，则保证期间为最后一笔主债务履行期尽满之日起三年。因债务

人违约，债权人提前收回债权的，保证人应当提前承担保证责任。

贷款、项目融资、贴现、透支、拆借的主债务履行期届满之日为各主合同约

定的到期还款日。信用证、保函的主债务履行期届满之日为债权人开立的付款通

知中规定的付款日。进出口信用证押汇、出口托收押汇、出口发票贴现、打包贷

款的主债务履行期届满之日为合同约定的融资到期日。若债权人和债务人协商对

债务进行展期的，主债务履行期届满之日为展期到期口，若债权人宣布债务提前

到期的，届满之日为被宣布的提前到期日。

保证人对债务人缴纳、增缴保证金承担担保责任的期间为债权人要求债务人

缴纳之日起三年;若债权人分次要求的，则为最后一次要求缴纳、增缴之日起三

年。

部分或全都债务履行期届满，债权人未受清偿的，债权人均有权要求保证人

承担保证责任。

4、担保金额：4,000 万元。

四、累计担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保余额为人民币 204,982.64 万

元，公司对控股子公司担保余额为人民币 185,028.61 万元，上市公司对控股股东

和实际控制人及其关联人提供的担保总额为人民币 0 元，上述数额分别占上市公

司最近一期经审计净资产的比例为 43.66%、39.41%和 0%。截至公告披露日公司

无逾期担保。

特此公告。

宁波能源集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 18 日